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                                                          УВОДНА РЕЧ 

 

 

 

 

Академија васпитачко-медицинских струковних студија, Одсек 

Алексинац, наставља дугогодишњу и препознатљиву праксу  објављивања 

радова са конференције „Васпитач у 21. веку“, чији су аутори еминентни 

професори академских студија, професори струковних студија, стручњаци из 

различитих области, који се баве темама од значаја за предшколско васпитање 

и образовање, педагози, психолози и васпитачи, који представљају угледне 

примере активности из професионалне праксе. 

Петнаеста конференције под називом ЗНАЧАЈ КОМПЕТЕНТНОСТИ 

ВАСПИТАЧА ЗА КВАЛИТЕТ ВАСПИТАЊА И ОБРАЗОВАЊА ДЕЦЕ 

ПРЕДШКОЛСКОГ УЗРАСТА одржана је 29. и 30. марта 2019. године у 

Сокобањи. 

Подтеме скупа биле су: 

1.    Кључне компетенције за развој професионализма васпитача, 

2.    Међусобна условљеност физичког, интелектуалног и емоцио-

социјалног развоја детета, 

3.    Партиципација деце и комуникација у васпитно-образовном раду 

предшколске установе, 

4.    Социокултурни системи као извор садржаја васпитно-образовног 

програма. 

Овај тематски зборник обухвата 59 радова на задате теме, из различитих 

области науке, уметности и физичке културе, као прилог ширењу нових 

научних и стручних сазнања ради унапређивања васпитно-образовног рада у 

предшколској установи. 

Тематски зборник и убудуће остаје отворен за дијалог и сарадњу, за све 

истраживаче, стручњаке и практичаре. 

 
                                                              

                                          Редакција 
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ИСТОРИЈСКИ РАЗВОЈ ДЕЧЈЕ КЊИЖЕВНОСТИ  
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Резиме: Дечја књижевност обухвата радове намењене деци. Ови радови су 

написани дечјим језиком и садрже дечје усмерење. Када говоримо о њеном утицају, 

рекли бисмо да она оживљава дететов дух, јер дају смер дететовом срцу и погледу, 

повећавају животну снагу, помажу у упознавању живота, развијају језик итд. Прва дела 

дечје књижевности широм света су успаванке и приче које су казивале старије особе. 

Приповедање тих прича био је главни метод вековног преношења традиција и 

веровања у друштво. Такви радови, испричани у то време, били су намењени старијим 

особама, али деца су их са задовољством слушала, односно показала велико 

интересовање за њих. Међу првим представницима светске дечје књижевности налазе 

се имена Шарл Перо, Ла Фонтене, Жан Жак Русо и Карло Колоди. Као што је случај са 

светском дечјом књижевношћу, тако и у Републици Турској, први примери ове 

литературе потичу из усменог предања. Говор, успаванке, поезија, приче, епизоде на 

које се наишло у периоду пре Танзимата (период реформи у Републици Турској) јесу 

заправо врсте које потичу из периода усмене преноса традиције. Прва дела намењена 

деци појавила су се у време Танзимата, односно дела која садрже песме и кратке приче 

о животињама, преведене са француског на турски језик.  

Кључни речи: дечија литература, Турска, деца, представници. 

 

 

 

 

 

 

Вовед 

 Концептот на детската литература има две главни детерминанти: 

еднaта "дете" и друга "литература". Доколку ги анализираме овие две 

детерминанти, подобро можеме да го протолкуваме што всушност претставува 

детската литература и зошто истата треба да постои.  

Дете; потсетува на чистота, љубовт и добротворност. Литературата пак 

пред се е уметност која ги означува емоциите, мислите и соништата. 

 



 

 

373 

 Детската литература ја сочинуваат делата наменети за деца. Овие дела 

се напишани со детски јазик, а во нив постои детски правец. Што се однесува 

до нивното влијание, можеме да кажеме дека тие го оживуваат детскиот дух; 

помагаат во запознавањето со животот; го развива јазикот на детето итн. 

 Во 1932 година, Пол Хазард предложил некои принципиза тоа како би 

требало да изгледа добрата детска книга. Имено Хазард вели дека доброто 

дело мора да му биде верно на детскиот дух, да му дава вистински 

информации, да биде едноставно. Доброто дело треба да ја разбуди желбата за 

читање кај децата. Во книгата треба да се наоѓаат слики кои  децата ги сакаат, а 

истите  треба да будат мир и среќа во детската душа.Добрите дела не треба да 

ги прават децата чувствителни, туку будни и подготвени. Тие ги учат децата 

да не потценуваат ништо што постои во природата и кај луѓето. 

Добри дела се работи кои насочуваат кон  почитување и вреднување на 

играта. Информативните книги не треба да бидат покриени со граматички или 

научни информации. Напротив, овие информации треба да влезе во душата на 

детето, каде што ќе посади семе кое ќе се развива во иднина. Добрите дела се 

етички. Тие го покажуваат добриот крај кај жртвувањето, односно безвредната 

и лоша страна на љубомората и алчноста.  

Детската литература  

во светот 

 Детската литература во целиот свет започнува со приспивните песни и 

приказните раскажувани од страна на повозрасните. Во старите времиња 

немаше книга. Раскажувачите во племињата беа заштитници на културата, 

обичаите, вредностите и историјата. Раскажувањето приказни е основен метод 

за пренесување на традициите и верувањата на едно општество од една 

генерација низ вековите. Приказните опишани во тие времиња беа наменети за 

возрасните, но и децата со задоволство ги слушаа. 

 За почеток на детската литература се прифаќа 17 век. Шарлс Перро 

(1628-1703) ги пренел на хартија приказните од своето детство кои ги слушал 

од мајка си. Иако Перро не пишувал директно за децата, овие приказни, кои со 

ентузијазам биле читани од страна на децата, ги собрал во делото „Приказни 

од минатото“. Во истиот век Ла Фонтен (1621-1695), мајсторот на приказните за 

животните во француската книжевност отворил нов правец наменет за 

детскиот свет.  

 Во 18 век, потребата за детска литература станува поочигледна. Во 

Англија се напишани книги наменети за детскиот свет и нивните интереси. 

Њубери (1713-1767), еден од истакнатите писатели на овој период, во своите 

дела обратил внимание на возрасните групи и нивото на децата.  
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Жан Жак Русо (1712-1778) започнува нова дебата тврдејќи дека 

соновите и замислите на децата кои се содржат во едно детско дело се опасни, 

односно Русо тврди дека книгите за деца треба да бидат поучни. 

 Карло Колоди (1831-1890) во Италија во 19 век и Карл Мај (1794-1850) 

во Германија се важни имиња во историјата на детската литература. Кон крајот 

на овој век, Селма Лагерлёф (1858-1940) во Шведска го напиша поетскиот 

роман за патувања, „Интересното патување на Нилс Холгерсон“. Во 19 век, 

исто така и во САД се забележува поинтензивен развој на оваа 

литература.(Gürel, Temizyürek, Şahbaz, 2007: 231) 

Историски развој на детска литература  

во Р. Турција 

 Како во светската литература, така и во Р. Турција првите и 

најраспространети  производи од детската литература потекнуваат од усна 

традиција. Брзозборките, приспивните песни, поезијата, приказните, еповите, 

кои датираат од периодот пред Танзиматот се видови кои и припаѓаат на усна 

традиција. 

 Меѓу првите дела поврзани со детето во турската литература е делото 

„Хајрије“, напишано од Наби во кое писателот го советува својот син, како и 

делото  „Лутфије-и Вехби "од Сумбулзаде Вехби. 

 Меѓутоа првите почетоци на детската литература во Р. Турција доаѓаат 

по периодот на Танзиматот. Во 1859 год. со три различни дела биле поставени 

темелите на оваа книжевност: 

 1. Објавено е делото „Терџуме -и Манзуме од Шинаси, кое ги содржи 

познатите приказни за животни на Ла Фонтен, преведени од француски на 

турски јазик. 

 2. Доктор Рушту од Кајсери, го напишал првиот буквар со арапска 

азбука, наречен „Нухбетул Етфал“ а во него приклучил и детски раскази како 

и преведени приказни за животните. 

 3. Исто така и преведениот роман „Телемак“ од Јусуф Ќамил Паша 

претставува значаен придонес во развојот на детската литература на овие 

простори. 

 Помеѓу значајните преводи направени во овој период, може да се 

набројат и: „Приказната за Робинзон“ (Даниел Дефо, 1864), „Патувањето на 

Ѓуливер“ (Џ. Свифт, 1872), „Пат околу светот за 80 дена“ (Жил Верн, 1880) и 

др. (Gürel, Temizyürek, Şahbaz, 2007:241) 

 Учителската школа основана по периодот на Втората Уставност во 1848 

год. исто така одиграла важна улога во развојот на детската литература. 

Поезиите на некои писатели заземале место помеѓу наставните теми во ова 

училиште.  
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Делата „Детска поезија“ (1911) од Ибрахим А. Ѓовса, „Песни за нашите 

деца“ (1912) од Али Улви Елове, како и „Шермин“ (1914) од Тевфик Фикрет 

биле создадени за да се задоволат потребите токму на оваа цел. Исто така, не 

помал придонес дале и Зија Ѓокалп со своите дела „Црвено Јаболко“ (1915), и 

„Нов Живот“ (1918), потоа М. Емин Јурдакул-„Турка поезија“ (1899), „Турски 

саз“ (1914), „Гласови на зората“ (1915), Али Екрем Бојлар-„Поезија за деца“ 

(1917), како и делото „Школски песни“ (1918) од М. Фуат Ќопрулу. 

 Пред Републиканскиот период Омер Сејфетин, Ахмет Хикмет 

Муфтуоглу и Хуесин Рахми Ѓурпинар создале раскази кои со восхит биле 

читани од страна на децата. (Güleryüz, 2003: 65) 

 Веќе во Републиканскиот период со употребата на латиничното писмо 

оживува и детската литература. Во овој период помеѓу најзначајните имиња, 

претставници на оваа лиетратура би ги спомнале: Орхан Сејфи Орхон, Јусуф 

Зија Ортач, Енис Бехич Корјурек, Јакуп Кадри Караосманоглу, Халиде Едип 

Адивар, Фалих Рифки Атај и Рушит Нури Ѓунтекин. Во 1930 и 40- те години 

значајни се имињата на Шуќру Енис Реѓу, Мехмет Неџати Онгај, Фазил Хусну 

Дагларџа, Џахит Учук, Ефлатун Џем Ѓунеј и Огуз Тансел.  

 Издавањето на весниците и списанијата како и радио-телевизиските 

програми од 1970 год. биле причина за понатамошниот забрзан развој на 

детската литература. Во периодот што следи веќе се забележуваат разновидни 

дела кои го збогатуваат детскиот свет. Денес, најистакнат уметник кој создава 

раскази и романи за деца на овие простори е Ѓултен Дајиоглу. Некои од нив 

се: „Штркот остан в снег“, „Празничен ден“, „Излет“, „Топол леб“... (Şirin, 

1994:91). 

Закључок 

 Во Р. Турција до Републиканскиот период, имало многу малку, 

односно речиси и да нема дела кои ѝ прпаѓаат на детската книжевност. Првите 

книги всушност се делата преведени од француски  на турски јазик. Тоа се 

преводите на Шинаси, Реџаизаде М. Екрем и Ахмет Митхат Ефенди кои 

насатнале во Танзиматскиот период. 

 Во Вториот Уставен период, на оваа сцена настапуваат Алаадин Ѓовса, 

Али Улви Елове, Али Екрем Бојлар, М. Фуат Ќопрулу, а веднаш по нив се 

докажуваат и Омер Сејфетин, Ахмет Расим, Ахмет Хикмет Муфтуоглу, како и 

Хусеин Рахми Ѓурпинар. Но, вистинските бериќетни години за оваа 

книжевност на територијата на Р. Турција се 1970-те години.  

Од тогаш па наваму е создаден богат книжевен опус кој може да се 

пофали со извонредна содржина, стил и јазик. 
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HISTORICAL DEVELOPMENT OF CHILDREN'S LITERATURE  

IN THE REPUBLIC OF TURKEY 

 
Summary: Children's literature covers works intended for children. These works 

are written in children's language, and they contain children's direction. When we are in 

their influence, we would say that they revive the spirit of the spirit, give the direction of 

the child's heart and glance, increase the vital force, help in acquainting life, develop the 

language of children, and so on. The first works of children's literature around the world are 

the lullabies and stories that were told by the elderly. The narration of the stories was the 

main method for the centuries-old transfer of traditions and beliefs in a society. These 

works, told at that time, were intended for the elderly, but the children also listened with 

pleasure, that is, showed great interest in them. Among the first representatives of the 

world children's literature are the names of Charles Pero, La Fontaine, Jean Jacques 

Rousseau and Carlo Colodi. Asit  is the case with the world children's literature, the same is 

in the Republic of Turkey's first examples of this literature originate from the oral tradition. 

Speech, lullabies, poetry, stories, episodes encountered in the period before the Tanzimat (a 

period of reforms in the Republic of Turkey) are actually species that originate from the 

period of oral transmission. The first works intended for children appeared at the time of 

the Tanzimata, that is, works that contain songs and short stories about the animals, 

translated from French to Turkish. 

Key words: childrens literature, Turkey, children, representatives. 

   


